Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062600025

25

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

EDITAL Nº 7, DE 25 DE JUNHO DE 2025
ALTERA O EDITAL Nº 1, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023, QUE TRATA DA CHAMADA

PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO
DE CURSOS DE MEDICINA NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

O MINISTRO DA EDUCAÇÃO substituto, por intermédio da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no art. 3º da Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, torna pública as alterações a seguir no Edital nº 1, de 4 de outubro de 2023.

O item 11 passa a vigorar com o seguinte calendário:
"11. DOS PRAZOS

. .At i v i d a d e .Data/Período Previsto

. .Atualização de dados no Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de Educação Superior - Cadastro e-MEC .5 de outubro de 2023 a 5 de abril de 2024

. .Cadastramento das propostas .8 de abril a 4 outubro de 2024

. .Saneamento documental .21 de novembro a 2 de dezembro de 2024

. .Divulgação do resultado preliminar dos itens 1.1.1 e 4.1.2 do Edital .31 de janeiro de 2025

. .Interposição de recurso ao resultado preliminar dos itens 4.1.1 e 4.1.2 do Edital .3 a 14 de fevereiro de 2025

. .Divulgação do julgamento do recurso dos itens 4.1.1 e 4.1.2 do Edital .14 de março de 2025

. .Divulgação do resultado preliminar dos itens 4.1.3 e 4.1.4 .10 de outubro de 2025

. .Interposição de recurso ao resultado preliminar dos itens 4.1.3 e 4.1.4 .13 a 24 de outubro de 2025

. .Divulgação do julgamento do recurso e homologação do resultado final do Edital .30 de março de 2026

.................................................................................................................................." (NR)
A versão consolidada do Edital nº 1, de 4 de outubro de 2023, será disponibilizada no Portal do Ministério da Educação.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA
Ministro de Estado da Educação

Substituto

MARTA WENDEL ABRAMO
Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior

EDITAL Nº 8, DE 25 DE JUNHO DE 2025
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2015 - EDITAL DE ADESÃO DOS ESTADOS, DO DISTRITO
FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS À PROVA NACIONAL DOCENTE - PND, NO ÂMBITO DO

PROGRAMA MAIS PROFESSORES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10 do Decreto nº 12.358, de 14 de janeiro de 2025, torna pública as alterações
do Edital nº 1, de 11 de fevereiro de 2025:

O Edital nº 1, de 11 de fevereiro de 2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"6. ............................................................................................................................

. .AT I V I DA D E .P R E V I S ÃO

. . Publicação do Edital de Adesão/Manifestação de Interesse pelo MEC .12 de fevereiro de 2025

. . Período de Adesão/Manifestação de Interesse no Simec .12 de fevereiro a 15 de junho de 2025

. . Publicação do Edital de Seleção/Ato Normativo pelos Entes Federativos .Até o prazo recomendado do dia 25 de junho

. . Cadastro no Simec do Edital de Seleção/Ato Normativo pelos Ente Federativos .Até o prazo recomendado de 10 de julho de 2025, seguindo o sistema aberto para disponibilização posterior

. . Inscrições dos candidatos para a PND .14 a 25 de julho de 2025

. . Realização da PND .26 de outubro de 2025

"(NR)
O Anexo do Edital nº 1, de 11 de fevereiro de 2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:
TERMO DE ADESÃO/MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA ENTES FEDERATIVOS
"5. ............................................................................................................................

. .AT I V I DA D E .P R E V I S ÃO

. . Publicação do Edital de Adesão/Manifestação de Interesse pelo MEC .12 de fevereiro de 2025

. . Período de Adesão/Manifestação de Interesse no Simec .12 de fevereiro a 15 de junho de 2025

. . Publicação do Edital de Seleção/Ato Normativo pelos Entes Federativos .Até o prazo recomendado do dia 25 de junho

. . Cadastro no Simec do Edital de Seleção/Ato Normativo pelos Ente Federativos .Até o prazo recomendado de 10 de julho de 2025, seguindo o sistema aberto para disponibilização posterior

. . Inscrições dos candidatos para a PND .14 a 25 de julho de 2025

. . Realização da PND .26 de outubro de 2025

"(NR)
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90006/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de secretariado, nas
funções de Técnico(a) em Secretariado, Secretário(a) Executivo (a), Secretário(a)
Executivo(a) Bilíngue e Encarregado(a) Geral, a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/06/2025) 150002-00001-2025NE800001

SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
CO M U N I C AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 150004

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 23000.012816/2021-14.
Pregão. Nº 12/2021. Contratante: SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C.
Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto:
Acrescentar 25% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a r$ 777.782,88 (setecentos e setenta e sete mil,
setecentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos), nos moldes do art. 65, inciso
i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993.. Vigência: 23/06/2025 a 26/10/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.888.914,40. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI Nº 23000.010099/2025-10.
Edital: 28/2025.
Projeto 914BRZ1155 "Promoção da Equidade e da Inclusão e Valorização da Diversidade na
Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos".
Contrato: ED00646/2025.
Contratado: Thais Malheiros Gawryszewski CPF: 032.683.XXX-XX.
Vigência: 23/06/2025 a 10/05/2026.
Valor do contrato: R$ 144.184,43 (cento e quarenta e quatro mil, cento e oitenta e quatro
reais e quarenta e três centavos).
Data de Assinatura: 13/06/2025.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura
(UNESCO) Marlova Jovchelovitch Noleto.
Responsável pela Contratação: Secretária de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens
e Adultos, Diversidade e Inclusão (SECADI) Maria do Rosário Figueiredo Tripodi.
Objeto da contratação: Contratação de consultoria técnica especializada para realização de
estudo sobre a trajetória escolar de estudantes quilombolas e indígenas, cabendo à(ao)
consultor(a) analisar a trajetória dos estudantes em termos territoriais/geográficos e em
termos de taxa de evasão, de taxas de rendimento / aprovação, reprovação e abandono /
e, ainda, em termos de elegibilidade, participação e desempenho no Sistema de Avaliação
da Educação Básica (Saeb). A pesquisa irá contribuir para mapear a oferta de educação
básica / seu alcance e limite / nas modalidades de Educação Escolar Quilombola (EEQ) e de
Educação Escolar Indígena (EEI), com especial atenção à sua efetiva implementação nos
territórios em que vivem os estudantes, conforme as diretrizes de preservação e construção
de vínculos entre as escolas, seu alunato e as comunidades. O olhar sobre a questão da
territorialidade será conjugado à investigação acerca do desempenho dos estudantes, seja
em relação às taxas de rendimento e de evasão, seja em relação a exames de avaliação de
aprendizagem. Os resultados servirão de subsídio às políticas da Secretaria de Educação
Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão (Secadi).